
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 37764
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 03 -ATTIVITA’ ESTRATTIVE

____________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2023

Numero Registro Dipartimento 649

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13269 DEL 20/09/2023

Oggetto: OGGETTO: Apertura di una nuova cava per la coltivazione di calcarenite e recupero
ambientale sita in località Fratte nel Comune di Isola di Capo Rizzuto (KR).
Ditta Chisari Gaetano srl, località Ventarola, 21 – 88841 Isola di Capo Rizzuto (KR)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

R_CALABR|AAA0ABE|RGP2023|PROT. N. 0018243|27/09/2023 - Allegato Utente 2 (A02)



Cod. Proposta 37764
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
• con legge regionale n. 40/2009 è stata approvata la normativa riguardante le “Attività estrattive nel

territorio della Regione Calabria”, modificata e integrata con le leggi regionali n. 53/2009, n. 34/2010,
n. 40/2012, n. 11/2015 e n. 17/2017;

• con delibera di Giunta Regionale n. 172 del 27/04/2011 è stato approvato il Regolamento regionale n.
3 del 5 maggio 2011 inerente il “Regolamento di attuazione della legge regionale 5 novembre 2009, n.
40 - Attività estrattiva nel territorio della regione Calabria”, successivamente modificato con delibera
di Giunta regionale n. 515 del 06/12/2012 e con delibera di Giunta regionale n. 172 del 25/05/2015;

• l’art. 26 della L.R. 40/2009, dispone:
– al comma 1: “Non possono essere rilasciate autorizzazioni per l’apertura di nuove cave fino

all'entrata in vigore del PRAE, salvo quanto stabilito al presente articolo”;
– al comma 2: “… l'apertura di nuove cave e torbiere, in assenza del PRAE, può essere autorizzata

dalla Giunta regionale solo in caso di preminente e urgente interesse pubblico comunale o
sovracomunale, previo parere vincolante delle Commissioni consiliari competenti in materia di
attività produttive e ambiente, sulla base delle risultanze di specifica conferenza di servizi.”;

• per l’apertura di una nuova cava quale quella in oggetto, ai fini dell’autorizzazione in fase transitoria,
e cioè fino all’entrata in vigore del P.R.A.E. (art. 26 della L.R. 2009 e 61 del R.R. n. 3/2011, e ss.mm.ii.)
all’ultimazione delle procedure istruttorie richiamate dal comma 4 dell’art. 61 del R.R. n. 3/2011 e
della conseguente Conferenza dei Servizi con esito favorevole, l’ente che ha indetto la Conferenza dei
Servizi - ossia il Comune – è tenuto a inviare tutta la relativa documentazione al Dipartimento Sviluppo
Economico e Attrattori Culturali per il prosieguo delle attività;

• il Comune di Isola di Capo Rizzuto (KR), a conclusione della procedura istruttoria ai sensi dell’art. 29
del r.r. n. 3/2011, e s.m.i., di attuazione della l.r. 40/2009, e s.m.i. con il riscontro della nota prot.
248827 del 01/06/2023 del Settore Attività Estrattive, ha trasmesso via pec e su piattaforma SUAP, il
verbale di chiusura con esito positivo della Conferenza dei Servizi della pratica CalabriaSUAP n. 6138
“Progetto di coltivazione e recupero ambientale di una cava di calcarenite” in località Fratte del
Comune di Isola di Capo Rizzuto (KR) al Foglio di Mappa n. 30 –Particelle: 329 – 330 – 331, 332 e
333”dell’Azienda/Ditta Chisari Gaetano srl, unitamente ai pareri a corredo, verbale acquisito dall’ente
regionale al prot. n. 375235 del 29/08/2023; allo stesso verbale di chiusura ha fatto seguito la
Determinazione del Responsabile n. 1056 del 12/09/2023 del Settore Lavori Pubblici,
Europrogettazione, Protezione Civile, Sanità Pubblica, Informatico del Comune di Isola di Capo Rizzuto,
di presa d’atto delle risultanze della conferenza dei servizi del 25/08/2023;

• ai sensi dell’art. 26 della legge 40/2009, Il Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali,
prima di autorizzare la nuova attività estrattiva è tenuto ad acquisire i pareri vincolanti delle
Commissioni del Consiglio Regionale competenti in materia di attività produttive e ambientali.

VISTI
• la deliberazione del Consiglio Comunale di Isola di Capo Rizzuto (KR) n. 44 R.G. del 29/11/2016 con la

quale, ai sensi dell'art. 26 della L.R. 40/2009, è stato dichiarato l’interesse pubblico comunale
all’approvazione del progetto di cui in oggetto (allegato A);

• il parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico ORAE dell’allora Dipartimento Sviluppo Economi –
Attività Produttive e comunicato con nota prot. n. 97906/Siar del 19/03/2018 (allegato B1),
confermato dal settore competente e dalla Segreteria Tecnica con nota prot. n. 248827 del 01/06/2023
(allegato B2), a seguito del riscontro dell’attestazione da parte dei progettisti di piena corrispondenza
dei contenuti del progetto esaminato dall’allora Dipartimento Sviluppo Economi – Attività Produttive
(per il parere ORAE) e dall’allora Dipartimento Ambiente e Territorio (per il parere di esclusione dalla
VIA);

• il parere di esclusione dalla VIA - con condizioni ambientali - emesso a seguito della valutazione del
progetto in questione dalla Struttura Tecnica di Valutazione VIA-VAS-AIA-VI del Settore Valutazioni



Cod. Proposta 37764
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Autorizzazioni Ambientali dell’allora Dipartimento Ambiente e Territorio nella seduta del 06/08/2020
e formalizzato con decreto n. 8769 del 28/08/2020 (allegato C);

• il verbale di chiusura della Conferenza dei Servizi trasmesso tramite SUAP con pec del 25/08/2023,
acquisito al prot. regionale n. 375235 del 29/08/2023 (allegato D);

• la nota del Segretariato Generale prot. n. 284143 del 12/09/2017 con la quale si rileva che "... l'art. 21-
bis della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 dispone in maniera univoca ed incondizionata che tutte
le disposizioni legislative e regolamentari che attribuiscono alla Giunta Regionale l'adozione di
provvedimenti amministrativi si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti. ...
Appare superfluo, infine, evidenziare che codesto Dipartimento dovrà curare tutte le attività
procedimentali previste dalla legge e dal regolamento, ivi compresa la trasmissione degli atti al
Consiglio regionale ai fini dell'acquisizione del previo parere vincolante della Commissione
competente.";

• la legge regionale n. 40/2009 “Attività estrattiva nel territorio della Regione Calabria”, e in particolare
l’art. 26, comma 2 relativo all'acquisizione del parere vincolante delle commissioni consiliari
competenti in materia di attività produttive e ambiente;

• il regolamento n. 3 del 5 maggio 2011 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 40/2009
– Attività estrattiva nel territorio della regione Calabria” e successive modificazioni e integrazioni;

• il r.d. 29 luglio 1927, n. 1443;
• il d.p.r. 9 aprile 1959, n. 128;
• il d.lgs. 25 novembre 1996, n. 624;
• la l.r. 13 maggio 1996 n. 7, "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della Giunta

Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.;
• la d.g.r. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per

l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93”e s.m.i.;
• la l.r. n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il d.p.g.r. n. 354 del 24 giugno 1999 "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo

da quella di gestione", per come modificato e integrato da successivi decreti;
• il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche”;
• il d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
• la d.g.r. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della

Giunta Regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione della struttura della Giunta
Regionale - Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii.”;

• la d.g.r. n. 703 del 28/12/2022 - Avviso di selezione ai sensi del d.lgs. n. 165/2001, per il conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”
pubblicato sul sito web istituzionale il 15/12/2022, con la quale si è individuato il dr. Paolo Praticò,
come Direttore Generale del Dipartimento;

• il d.p.g.r. n. 139 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”della Regione Calabria al dr. Paolo Praticò;

• il d.d.g. n. 1185 del 30/01/2023, con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali attraverso “Settori e Uffici Operativi” e
“Procedimenti, capitoli di bilancio ed assegnazione delle risorse umane”;

• il d.d.g. n. 1433 del 01/02/2023 “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali. Definizione
organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” - rettifica DDG n.
1185 del 30/01/2023“.

• la d.g.r. n. 118 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2023, per il triennio
2023/2025, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.



Cod. Proposta 37764
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• il d.d.g. n. 9961 del 13/07/2023 con il quale è stato conferito all’avv. Rodolfo Elia l’incarico ad interim
di reggenza del Settore n. 3 Attività Estrattive del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori
Culturali;

RITENUTO che ricorrono i requisiti previsti dalla normativa vigente per autorizzare la ditta Chisari Gaetano
srl, con sede in località Ventarola, 21 - 88841 Isola di Capo Rizzuto (KR) per l'apertura di una nuova cava di
calcarenite in agro del Comune di Isola di Capo Rizzuto (KR);

ATTESA la propria competenza per effetto della nota del Segretariato Generale della Regione Calabria prot.
n. 284143 del 12/09/2017;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del
procedimento all’esito dell’istruttoria dell’ufficio competente

DECRETA

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI TRASMETTERE alla Segreteria dell’Assemblea e Affari Generali del Consiglio Regionale della Calabria il
presente decreto, comprensivo dei cinque allegati A - B1 - B2 - C - D sopra richiamati che ne fanno parte
integrante e sostanziale, per l'acquisizione dei pareri delle commissioni consiliari competenti in materia
di attività produttive e ambiente ai sensi del comma 2 dell’art. 26 della L.R. 40/2009;

3) DI STABILIRE che, ad avvenuta acquisizione del parere favorevole delle commissioni consiliari competenti
il Dipartimento autorizzerà con successivo provvedimento la ditta Chisari Gaetano srl, con sede in località
Ventarola, 21 – 88841 Isola di Capo Rizzuto (KR), partita IVA 02412350791) alla apertura di una nuova
cava ricadente nelle particelle nn. 329, 330, 331, 332 e 333 del foglio di mappa n. 30 del Comune Isola di
Capo Rizzuto (KR), per la durata di anni tre;

4) DI DISPORREla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi della L.R.
n. 11/2011, e sul sito internet istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del d.lgs n. 33/2013, entrambi
a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

Domenico Anselmo Sicilia
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

RODOLFO ELIA
(con firma digitale)



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N.°44 R.G. - del 29-11-2016

COPIA

OGGETTO

DICHIARAZIONE DI INTERESSE PUBBLICO COMUNALE E SOVRACOMUNALE DI UNA CAVA
DI CALCARENITE, AI SENSI DELL'ART.26 DELLA LEGGE REGIONALE N.40 DEL 05/11/2009 E
S.M.I.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di novembre, con inizio alle ore 18:25, nella sala
delle adunanze del Comune di Isola di Capo Rizzuto, convocato in via Straordinaria con l’osservanza
delle modalità di rito, si è riunito il Consiglio Comunale.

ALL’APPELLO RISULTANO

BRUNO GIANLUCA SINDACO Presente
TIMPA CARMINE ANTONIO CONSIGLIERE Presente
PARISI MANUELA CONSIGLIERE Presente
PISCITELLI MAURIZIO CONSIGLIERE Presente
POERIO PASQUALE CONSIGLIERE Presente
BRUNO ANTONIO CONSIGLIERE Assente
BATTIGAGLIA CARMINE CONSIGLIERE Presente
FRUSTAGLIA ANTONIO PRESIDENTE Presente
RIZZO LUIGI CONSIGLIERE Assente
ASTORINO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente
MILONE DAMIANO CONSIGLIERE Presente
RODIO GIANCARMINE VICE PRESIDENTE Assente
FRIIO SALVATORE CONSIGLIERE Presente
RIZZO ANSELMO CONSIGLIERE Assente
BRUNO CARMELINA CONSIGLIERE Presente
Astorino Annunziata CONSIGLIERE Presente
CASSANO CARLO CONSIGLIERE Presente

TOTALE ASSENTI: N°   4 TOTALE PRESENTI N°  13

Riscontrata la validità della seduta in relazione al numero legale degli intervenuti, il PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO  FRUSTAGLIA, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Errico Antonino, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

La seduta è Pubblica.

R_CALABR|AAA0ABE|RGP2023|PROT. N. 0018243|27/09/2023 - Allegato Utente 3 (A03)



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N.°44 R.G. - del 29-11-2016

Illustra l’argomento il Sindaco e il Presidente, subito dopo alcuni chiarimenti richiesti dal Consigliere
Milone e forniti dal Responsabile del Settore Urbanistica e gestione del territorio Arch. Achille
Tricoli, invita il Consiglio a procedere alla votazione della proposta di deliberazione in oggetto:

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:

che con nota n.18162 del 15/12/2012 il Sig. Chisari Giuseppe, in qualità di Amministratore-
Unico della CHISARI GAETANO S.r.l. con sede a Isola di Capo Rizzuto (KR) alla Via Crotone
n.84, ha presentato domanda per il rilascio dell'autorizzazione per l'attività di coltivazione di
calcarenite in località "Fratte" nel Comune di Isola di Capo Rizzuto ai sensi degli artt. 26 e 27
della L.R. n. 40/2OO9, per come esposto dalla Circolare "Disciplina della fase transitoria (fino
all'entrata in vigore, del PRAE) relativa al procedimento di autorizzazione in materia di miniere,
cave, torbiere, acque minerali e termali", (Prot.135105/SIAR) emessa dalla Regione Calabria -
Dip. Attività Produttive - in data 10/10/2011, secondo le procedure di cui all’art.29 del
R.R.n.3/2011;
che l'area oggetto della suddetta coltivazione ha un' estensione di circa 27.OOO mq;-
che la stessa area ha destinazione urbanistica di tipo agricolo ed è individuata in Catasto Terreni-
al foglio di mappa n.30 particelle nn. 329, 33O. 331, 332 e 333;
che il periodo di tempo richiesto per la coltivazione e per la sistemazione finale è di anni 5.-

Premesso ancora:
che gli uffici comunali investiti della richiesta anzidetta, con nota prot.13368 del 20/08/2013,-
hanno trasmesso, per competenza, la stessa al Dip. Attività Produttive della Regione Calabria, in
qualità di Ente procedente;
che la Regione Calabria, con nota prot.141831 del 08/05/2014, ha richiesto, per tramite degli-
uffici comunali, documenti integrativi da produrre, compreso l’attestazione dell'evidenza
dell'interesse pubblico conrunale o sovra comunale, ai sensi del comma 3 dell'art.61 del
Regolamento di attruazione della Legge Regionale 40/09;
che gli uffici comunali, con nota prot.14699 del 11/09/2014, trasmettevano alla Regione Calabria-
quanto richiesto.

Visto che, nuovamente, la Regione Calabria, con nota prot.127598 del 19/04/2016, richiedeva
ulteriori integrazioni documentali, facendo rilevare, peraltro “che l’attestazione di interesse pubblico
dell’attività non risponde a quanto previsto dall’art.26 della L.R.40/2009 e smi.”;

Dato atto:
che l’iniziativa da autorizzare risulta suscettibile di interesse sia per le prevedibili ricadute-
occupazionali che per quelle economiche, a favore del territorio comunale e, in considerazione
della dimensione imprenditoriale della richiedente, anche sovracomunale, mediante la creazione
di una rilevante economia diretta, oltre che indotta, durante la fase di coltivazione e successivo
recupero ambientale;
che l’attestazione di interesse pubblico dell’attività secondo quanto previsto dall’art.26 della-
L.R.40/2009 e smi. deve essere reso in forma di deliberazione da parte del Consiglio comunale;

Ritenuto dover valutare positivamente l’iniziativa di che trattasi;

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla relativa proposta di deliberazione dai
competenti responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che si
allegano in copia al presente provvedimento;



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N.°44 R.G. - del 29-11-2016

Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Milone Damiano, Friio Salvatore e Cassano Carlo) espressi
in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA
             Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che, per le motivazioni sopra espresse, il progetto per l'attività di coltivazione di1)
una cava di calcarenite in località "Fratte" nel Comune di Isola di Capo Rizzuto, e per il
successivo recupero ambientale, può essere dichiarato di interesse pubblico comunale e
sovracomunale, per come definito all’art.26 della L.R.4072009;
Di demandare al competente Responsabile di Settore la cura di ogni adempimento gestionale2)
conseguente al presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Riscontratone  l’urgenza;
Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Milone Damiano, Friio Salvatore e Cassano Carlo) espressi
in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.
delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali approvato con il  Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N.°44 R.G. - del 29-11-2016

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. N.°46 DEL 17-10-2016
PARERE TECNICO

In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49 comma 1 T.U.E.L. (D.lgs. 267 del
18/08/2000), si esprime

PARERE Favorevole

Isola di Capo Rizzuto Addì, …17-11-2016

Il Responsabile del Settore
FTO Arch. Tricoli Achille

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. N.°46 DEL 17-10-2016
PARERE CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49 comma 1 T.U.E.L. – D.lgs. 267 del
18/08/2000, si esprime

PARERE Favorevole

Isola di Capo Rizzuto Addì, …17-11-2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
FTO  Scerbo Carmine



Comune di Isola di Capo
Rizzuto

Deliberazione del Consiglio Comunale
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N.°44 R.G. - del 29-11-2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134, COMMA 3 d.lgs. 267/2000)

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  __________________
essendo trascorsi giorni 10 dalla pubblicazione.

Data _______________
Il SEGRETARIO COMUNALE

_________________________________

Copia conforme in originale agli atti.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(ART. 124, COMMA 1 d.lgs. 267/2000)

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune da oggi
02-12-2016 e vi rimarrà pubblicato per giorni 15 consecutivi.

F.to  Martino Caterina

Data 02-12-2016
 ADDETTO ALLA SEGRETERIA

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  FRUSTAGLIA ANTONIO F.to Dott. Errico Antonino



R_CALABR|AAA0ABE|RGP2023|PROT. N. 0018243|27/09/2023 - Allegato Utente 4 (A04)



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 248827 del 01/06/2023

R_CALABR|AAA0ABE|RGP2023|PROT. N. 0018243|27/09/2023 - Allegato Utente 5 (A05)



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 248827 del 01/06/2023



REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)

SETTORE 4 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/08/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 704

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8769 del 28/08/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO REGIONALE N. 3 DEL 04/08/2008 E S.M.I., PROCEDURA DI 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA. PROGETTO: COLTIVAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE DI UNA CAVA DI CALCARE SITA IN LOC. FRATTE DEL COMUNE DI ISOLA 
CAPO RIZZUTO (KR). PROPONENTE: CHISARI GAETANO SRL, VIA CROTONE 84, 88841 
ISOLA CAPO RIZZUTO (KR). PARERE DI ESCLUSIONE DALLA VIA CON PRESCRIZIONI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

R_CALABR|AAA0ABE|RGP2023|PROT. N. 0018243|27/09/2023 - Allegato Utente 6 (A06)



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. n.7 del 13 Maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale ” e ssmm.ii.;
VISTO il D.P.G.R.  n. 354 del 24.06.1999,  recante “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R.  n. 7/96 e dal D.Lgs. n.  29/93 e  ss.mm.ii.”;
VISTO il  Decreto 206/2000 del  Presidente della Regione recante “D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999, ad oggetto: 
separazione dell’attività amm. di indirizzo e di controllo da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la DGR n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione - Revoca della  
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 “Individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti della Giunta regionale,  
dell’Autorità  di  Audit,  della  Stazione  Unica  appaltante”  che  ha  individuato  -  nelle  more  della  complessiva 
riorganizzazione delle strutture amministrative, il cui iter è stato avviato con la deliberazione di G.R. n. 45/2020 e  
della definizione delle conseguenti procedure di legge di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 per l’individuazione dei  
dirigenti titolari dei Dipartimenti -  quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Ambiente e Territorio” l’arch. 
Orsola  Reillo,  Dirigente  di  ruolo  della  Giunta  della  Regione  Calabria,  precisando  che  la  suddetta  nomina  è 
risolutivamente condizionata all’individuazione del Dirigente titolare;
VISTA la D.P.G.R. n. 63 del 18.05.2020 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Ambiente e Territorio”, con la quale è stata nominata come Dirigente generale reggente del Dipartimento Ambiente e  
Territorio l’Arch. Orsola Reillo;
VISTO il DDG n. 16844 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 512/2019 e 513/2019 
- Conferimento incarico di dirigenza del settore valutazioni ed autorizzazioni ambientali del Dipartimento Ambiente e  
Territorio  all’ing. Antonio Augruso”;
VISTO il D.P.R. 357/97 recante «Reg. di attuazione della direttiva habitat 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche» e s.m.i..  e il connesso Regolamento 
Regionale di cui alla D.G.R. 749/2009 avente ad oggetto “Approvazione regolamento della procedura di Valutazione 
di Incidenza”;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” e il connesso Regolamento 
Regionale  n.3/08 “Regolamento regionale  delle  procedure di  Valutazione  di  Impatto  ambientale,  di  Valutazione  
ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali”;
VISTA la L. R. n. 39/2012, modificata con successive L. R. n. 49/2012 e L.R. n. 33/2013,  che prevede l’istituzione 
della Struttura Tecnica di Valutazione (di seguito S.T.V:),  per l'espletamento delle attività istruttorie, tecniche e di 
valutazione, nonché per le attività consultive e di supporto nell'ambito dei procedimenti di valutazione di impatto 
ambientale (VlA), valutazione ambientale strategica (VAS), autorizzazione integrata ambientale (AIA) e valutazione di 
incidenza (VI);
VISTA la D.G.R. n. 381 del 31/10/2013 approvazione del regolamento regionale recante  “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS –VIA – AIA – VI”;
VISTO il D.D.G. n. 5192 del 30/04/2014 e successivi, ai sensi del Regolamento Regionale di attuazione della L.R. 
39/2012 e smi, sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (STV);
CONSIDERATO CHE con nota acquisita agli atti del Dipartimento Ambiente e Territorio in data 30/09/2019 prot. n. 
336200, ai sensi dell’art. 6 e segg. del Regolamento Regionale n. 3/2008 e s.m.i., la società  Chisari Gaetano Srl, con 
sede in via Crotone 84, 88841 ISOLA CAPO RIZZUTO (KR), ha presentato istanza di verifica di assoggettabilità a 
VIA in merito al progetto per  la “coltivazione e recupero ambientale di una cava di calcare sita in loc. Fratte  del 
Comune di Isola Capo Rizzuto (KR)”;
CHE il progetto rientra tra quelli indicati alla lettera “h” del punto 2 dell'allegato IV del DLGS 152/2006 e smi; 
CHE a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico sul progetto, non sono pervenute osservazioni da soggetti 
interessati;
CHE la Struttura Tecnica di Valutazione VIA-VAS-AIA-VI, nella seduta del 06/08/2020, in videoconferenza, a seguito 
della valutazione del progetto, ha espresso parere di esclusione dalla procedura di VIA con prescrizioni;
RITENUTO  di dover  provvedere, ai sensi  dell’art.  12 comma 1 del Reg. Reg. n. 3 del 04/08/2008 e s.m.i.,  alla 
pronuncia del giudizio di compatibilità ambientale facendo proprio il parere espresso dalla STV;

DECRETA

per quanto riportato in premessa, di escludere dalla procedura di VIA, con prescrizioni, il progetto per la coltivazione 
e recupero ambientale di una cava di calcare sita in loc. Fratte del Comune di Isola Capo Rizzuto (KR) sulla base del 
parere  espresso  dalla  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  VIA-VAS-AIA-VI,  in  videoconferenza,  nella  seduta  del 
06/08/2020 (parere allegato al presente provvedimento costituente parte integrante e sostanziale).

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Di trasmettere il  presente provvedimento alla società  Chisari Gaetano Srl,  via Crotone 84, 88841 ISOLA 
CAPO RIZZUTO (KR),  al  Comune di  Isola  Capo Rizzuto  (KR),  alla  provincia  di  Crotone, alla  Regione 
Calabria Dip. Sviluppo Economico Attività Produttive - Settore Attività Estrattive ed all’ARPACal. 

-  Di dare atto che il presente provvedimento, a norma del D.Lgs. 152/06 e smi del connesso Regolamento 
regionale 3/08, ha validità di anni 5 (cinque) per il  completamento dei lavori previsti  dal progetto, salvo 
proroga richiesta dal proponente prima della scadenza.

-  Di  dare  atto  che  eventuali  difformità  o  dichiarazioni  mendaci  dei  progettisti  su  tutto  quanto  esposto  e 
dichiarato negli elaborati tecnici agli atti, potrebbero inficiare la validità del presente provvedimento.

- Di  precisare che avverso il  presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al  TAR 
Calabria dai titolari di interesse legittimo, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

- Di disporre che la ditta proponente dia preventiva comunicazione all’ARPACAL – dip. Prov. di competenza, 
della data di inizio dei lavori, previa trasmissione del progetto e definizione di un Piano di Monitoraggio se 
ritenuto necessario.

- Di precisare che le varianti progettuali, ritenute significative a livello ambientale, dovranno essere sottoposte 
alle procedure di cui all’art.20 del D.Lgs. 152/06.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Funzionario

LAROSA ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DEBORAH CIMELLARO
REGIONE CALABRIA
10.08.2020 08:24:06 UTC

SAVERIO CURCIO
REGIONE CALABRIA
10.08.2020 09:31:03 UTC

ROSSELLA DEFINA
REGIONE CALABRIA
10.08.2020 10:40:02 UTC

VINCENZO BARONE
REGIONE CALABRIA
10.08.2020 11:08:36 UTC

a.larosa
Evidenziato

a.larosa
Evidenziato

a.larosa
Evidenziato



R_CALABR|AAA0ABE|RGP2023|PROT. N. 0018243|27/09/2023 - Allegato Utente 7 (A07)












	33620128All. D.pdf
	2d508e455ae7b4c237f9f7ed544713489353e28ca100407536985f43a42b915c.pdf
	2d508e455ae7b4c237f9f7ed544713489353e28ca100407536985f43a42b915c.pdf


